
 
 

Escola Superior de Saúde de Santarém 

Quinta do Mergulhão – Srª da Guia – 2005-075 SANTARÉM 

Tel.: 351 243 307 200 – Fax: 243 307 210 – E-mail: geral@essaude.ipsantarem.pt – https://siessaude.ipsantarem.pt 

 

Mod.276.R01-13-09-2021 Página 1 de 2 

 

Despacho nº 1 / 2025 

26/02/2025 

 

 

SUMÁRIO: SIADAP 3. PROCESSO PARA CONSTITUIÇÃO DA COMISSÃO PARITÁRIA 

DA ESCOLA SUPERIOR DE SAÚDE PARA OS ANOS 2024 A 2028. ELEIÇÃO DOS 

REPRESENTANTES DOS TRABALHADORES. 

 

 

Nos termos do art.º. 59.º da Lei n.º 66-B/2007 de 28 de dezembro, conjugado com o Cronograma de 

Avaliação de Desempenho aprovado em 19 de fevereiro de 2025 aprovado pelo Conselho 

Coordenador da Avaliação, e do Despacho n.º 9/2025 de 14 de fevereiro do Presidente do 

IPSantarém, declaro aberto o processo eleitoral para eleição dos representantes dos trabalhadores 

na Comissão Paritária para os anos 2025 a 2028, inclusive. 

Ao abrigo dos nºs 5 e 6 do citado diploma, determino: 

 
1. A eleição dos vogais representantes dos trabalhadores realizar-se-á no dia 05 de março de 

2025, na Sala de Reuniões da Escola Superior de Saúde do Instituto Politécnico de 
Santarém. 
 

2. A votação decorrerá das 10h00m às 12h30m e das 14h30m às 17h30m, a não ser que todos 
os eleitores tenham votado antes. 
 

3. Feita a contagem dos votos será elaborada a ata da mesa eleitoral. 
 

4. A mesa de voto será constituída por três membros efetivos e dois suplentes, propostos pelos 

trabalhadores que o pretendam fazer, junto da Secretária da ESSS até às 12:00h do dia 28 

de fevereiro, sendo que, na falta de apresentação de proposta os membros da mesa serão 

designados pela Diretora da Escola Superior de Saúde. 
 

5. A composição da mesa de voto, será publicada na página eletrónica da ESSS. 
 

6. Os resultados da eleição acompanhados dos despachos de designação dos representantes 

da administração, deverão ser remetidos ao Presidente do IPSantarém até as 16h00m do dia 

06 de março de 2025. 

mailto:geral@essaude.ipsantarem.pt


 
 

Escola Superior de Saúde de Santarém 

Quinta do Mergulhão – Srª da Guia – 2005-075 SANTARÉM 

Tel.: 351 243 307 200 – Fax: 243 307 210 – E-mail: geral@essaude.ipsantarem.pt – https://siessaude.ipsantarem.pt 

 

Mod.276.R01-13-09-2021 Página 2 de 2 

7. Os elementos da mesa de voto serão dispensados dos seus deveres funcionais enquanto 

decorrer o processo eleitoral. 
 

8. São concedidas facilidades aos trabalhadores pelo período estritamente indispensável para a 

exercício do direito de voto. 
 

9. São elegíveis e eleitores todos os trabalhadores avaliados. 

 

 

Santarém, 26 de fevereiro de 2025. 
 

 

 

 

 

 

                                                                             A Diretora da ESSS 
 

 

 

 

 

Hélia Maria da Silva Dias 

Professora Coordenadora 

 

 

 

                                                                                                

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CC 

mailto:geral@essaude.ipsantarem.pt

		2025-02-27T16:18:16+0000




